REUNIÃO ORDINÁRIA DE 02 DE JUNHO DE 2.015. 1

ATA Nº 05/2.015  -  Aos dois dias do mês de junho, do ano de dois mil e 2

quinze, às nove horas e trinta e cinco minutos, na sala de estudos de 3

informática do Instituto Federal de Alagoas – IFAL, sito na Rua Mizael 4

Domingues, 75 – Centro, nesta cidade, compareceram à nossa reunião 5

ordinária, conforme lista de presença anexa, os seguintes membros: Srs. 6

Fernando Teles de Farias(CEDDH), Marcos Sérgio da Silva Ferreira 7

Neto(SINDAF), Antônio Carlos Gouveia(OAB), José Janaildo dos 8

Santos(TCU), Ricardo Rodrigues da Rocha(SINDJORNAL), Sérgio 9

Studart(CGU), Pedro Guido(ISV), Paulo José Monteiro Santos Lima(AGU),  10

Diego Fonseca(APROMAL), Marcelo Aragão(TCU), Fábio Soares 11

Gomes(IFAL), Luiz Antônio Palmeira Cabral(UFAL), José Carlos 12

Castro(MPE), Marcelo Jatobá Lobo(MPF) e Sras. Nadja Lúcia de Oliveira 13

Peixoto(UNEAL), Leoneide Novais de Melo(Arquidiocese de Maceió), 14

Valéria Bezerra(RFB), Rosa Maria Barros Tenório(TCE/AL),  Kátia Maria 15

da Silva Vasco(TCE/AL), Edilma de Albuquerque Lins Barbosa(SINMED) 16

e a convidada especial e palestrante, Dra. Micheline Tenório.  Item 1 da 17

Pauta: Aprovação da Ata de reunião anterior  -  Após o conhecimento de 18

seu teor por todos os presentes, esta foi aprovada sem ressalvas, com pedido, 19

apenas,  de alteração do nome do representante do MPF para Sr. Marcelo 20

Jatobá Lobo. Item 2 da Pauta: Apresentação de novos 21

integrantes/atualização cadastros -  Nosso Coordenador destacou a 22

importância de se renovar os convites às entidades citadas na Ata anterior, 23

visando suas integrações a este colegiado.  Item 3 da Pauta: Informes -  24

(3.1).  Realização da Visita ao Tribunal de Contas do Estado  -  Ainda 25

com a palavra, o Sr. Coordenador registrou a boa receptividade  do Tribunal 26

de Contas do Estado à nossa visita. Tudo dentro dos objetivos do FOCCO.  27

(3.2).  Parlamento Jovem Universitário – A Sra. Valéria Bezerra, apoiada 28

pela Sra. Nadja Peixoto, ressaltou as excelentes participações, até o presente 29

momento, dos palestrantes e a boa acolhida dos parlamentares ao projeto. 30

Confirmou, ainda, a existência de um efetivo processo de interatividade entre 31

os alunos e a Comissão de Capacitação, o que nos leva a acreditar no sucesso 32

absoluto do programa, também, em sua etapa prática. Já o Sr. Fábio Soares 33

afirmou que o processo de seleção aplicado pelo IFAL colaborou muito para 34

o êxito do empreendimento e que a capacitação está ocorrendo de forma 35

produtiva; enquanto o Sr. Pedro Guido evidenciou, além da atuação dos Srs. 36

palestrantes, a importância, também, dos temas escolhidos. (3.3).  Encontro 37

dos FOCCO em João Pessoa - O FOCCO esteve presente no Seminário 38

Nacional sobre Cooperação para a Prevenção e o Combate à Corrupção, 39

realizado em João Pessoa/PB, entre os dias 20 e 22 de maio últimos. 40

Participaram do evento, representando este Fórum, os Srs. José Carlos 41

Castro, nosso Coordenador, José William Gomes, Pedro Guido da Silva, 42

Paulo José Monteiro Santos Lima, além do Sr. Ênio Pimenta, Ex-43

Coordenador do FOCCO. Sobre o evento, o Sr. P. Guido destacou a presença 44

de vinte Estados, a participação de excelentes palestrantes e a importância 45

do Portal da Transparência, que vem funcionando de forma efetiva no Estado 46

anfitrião. O Sr. Paulo José destacou a relevância da presença do Observatório 47

Social Nacional, sugerindo ele, ainda, a leitura da Carta da Paraíba para 48

conhecimento de todos. Já o Sr. José Carlos apontou a importância do 49

processo de interação dos órgãos de controle, a exemplo do FOCCO, nos 50

demais Estados, Em seguida, foi proposta com a concordância de todos a 51

alteração na ordem de debates apresentada na pauta, ficando,assim, 52

estabelecida:   Item 6 da Pauta:  Deliberações – O Sr. Antônio Carlos  53

confirmou  nossa ida ao Tribunal de Justiça para o próximo dia 8(oito). 54

Informou, ainda, que o DETRAN/AL, órgão por ele dirigido, vem 55

trabalhando na efetivação do seu Portal da Transparência, havendo a 56

possibilidade de sua apresentação no Encontro Nacional dos Detrans, evento 57

que acontecerá, nesta cidade, no próximo dia 10(dez), para o qual todo o 58

colegiado foi convidado, formalmente, a comparecer. Logo após, o Sr. Fábio 59

Soares disse da possibilidade de se trabalhar o controle social, para uma 60

apresentação em dezembro seguinte, contando com as participações da 61

UFAL, UNEAL e IFAL. O Sr. José Carlos sugeriu um diálogo do FOCCO 62

com essas instituições, envolvendo a CGU, promotora do evento do “Dia 63

Internacional Contra a Corrupção”. Em seguida, a Sra. Rosa Tenório afirmou 64

que iria propor ao TCE a divulgação de um cadastro, com o registro dos 65

21(vinte e um) municípios que não atenderam às exigências da Lei de Acesso 66

à Informação. O Sr. Luiz Antônio comunicou a realização entre os dias 15 e 67

20 do corrente, no Centro de Convenções desta cidade, do Congresso 68

Acadêmico Integrado de Inovação e Tecnologia, uma promoção conjunta da 69

UFAL, UNEAL, CESMAC, UNCISAL, FITS, FAPEAL e IFAL, com o 70

objetivo de integrar os profissionais pesquisadores em seus propósitos 71

científicos, e a socialização das ações de ensino, pesquisa e extensão 72

desenvolvidas por essas instituições de ensino superior em Alagoas. Já a Sra. 73

Nadja Peixoto, informou a realização, entre os dias 15 e 20 deste mês, da II 74

Semana Contábil e Fiscal, evento da Controladoria Geral do Estado em 75

parceria com o Tesouro Nacional. O curso é voltado para servidores e 76

gestores públicos dos estados , municípios e Tribunais de Contas. O Sr. 77

Pedro Guido mostrou-se preocupado com a falta de providências,  por parte 78

da Comissão constituída para acompanhamento da Assembleia Legislativa. 79

Nosso Coordenador voltou a informar que a ALE continua não recolhendo o 80

Imposto de Renda descontado de seus funcionários; enquanto o Sr. Marcos 81

Sérgio disse que poderíamos provocar o Tesouro Nacional, visando uma 82

solução para o não recolhimento do referido imposto pela ALE.  Item 4 da 83

Pauta: Apresentação do Tema “Autonomia dos Conselhos Municipais 84

de Saúde e a Prevenção da Corrupção”, pela Promotora de Justiça de 85

Defesa da Saúde Pública, Dra. Micheline Tenório  - Inicialmente, o Sr. 86

José Carlos promoveu a apresentação da palestrante, dizendo da necessidade 87

da articulação dos órgãos de controle do FOCCO, visando o combate à 88

corrupção na área da saúde. A palestrante, a princípio, solicitou a 89

manifestação de todos os membros do Fórum presentes ao encontro. Após 90

essa introdução, passou a comentar sobre o direito da sociedade de participar 91

do controle social na saúde, conquista assegurada na Constituição Federal de 92

1988 e regulamentada pela Lei nº 8.142, de 28 de novembro de 1990. Foi 93

essa norma que criou os Conselhos de Saúde e suas Conferências, como 94

instâncias colegiadas do Sistema Único de Saúde - SUS - em cada esfera de 95

governo, concebida para ocupar um espaço no qual as vozes de diferentes 96

setores da sociedade fossem ouvidas e respeitadas, afirmou ela.  A 97

participação nesses Conselhos e Conferências é também um direito e um 98

dever de cidadania, disse a Dra. Micheline Tenório.  Mencionou, ainda, a Lei 99

Complementar nº 141/2012 que dispõe sobre os valores mínimos a serem 100

aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em 101

ações e serviços públicos de Saúde. Comunicou, ainda, que para um bom 102

desempenho de uma prática social é de suma importância que os atores 103

compreendam os interesses que estão envolvidos, bem como tenham um real 104

conhecimento do seu papel. Concluindo, afirmou reconhecer que a 105

participação é difícil, mas a construção de uma sociedade melhor, mais justa 106

e democrática se faz com a participação de todos e que o controle social deve 107

ser incentivado  e vivido no dia a dia, como exemplo de cidadania para a 108

comunidade, finalizou ela. Item 5 da Pauta: Debate e Propostas -Facultada 109

a oportunidade de os presentes se manifestarem em torno do tema, a Sra. 110

Edilma Abuquerque apontou, como problema, a má formação e, também, o 111

desinteresse dos conselheiros e condenou, ainda, a participação de 112

conselheiros vinculados a partidos políticos. O Sr. Luiz Antônio disse das 113

dificuldades que se apresentam aos conselheiros pelos vínculos com a 114

administração pública municipal, que geram uma certa fragilidade em suas 115

atuações, que poderá ser sanada com o apoio dos órgãos de controle do 116

FOCCO.  O Sr. Pedro Guido citou que os Conselhos passam por diversos 117

problemas, devidos, principalmente, à falta de interesse e mobilização da 118

sociedade. A Sra. Rosa Tenório, apoiada pelo Sr. Marcos Sérgio, apresentou 119

como opção para fiscalização dos municípios, a utilização de universitários, 120

juntamente com o TCE, haja vista que trabalho e formação superior são 121

opções convergentes. O Sr. Diego Fonseca sugeriu que o FOCCO deve 122

concentrar seus esforços, na condição de articulador, junto a todos os 123

segmentos da sociedade. Foi sugerida, também, uma parceria, envolvendo o 124

Programa de Educação Fiscal, com a participação  da Escola do Ministério 125

Público de Contas, como uma solução viável para o problema. Feitas essas 126

considerações a respeito da matéria apresentada, a Dra. Micheline Tenório 127

encerrou sua palestra, colocando-se à disposição do FOCCO para outras 128

reflexões. Ato continuo, o Sr. Coordenador agradeceu à Promotora pelo alto 129

nível de sua palestra e a presença dos membros do Fórum ao encontro, 130

encerrando, em seguida, a reunião às 12 horas e 50 minutos, da qual, eu, 131

Fernando Teles de Farias, Secretário Ad hoc, lavrei a presente Ata, que vai, 132

também, assinada pelo Sr. Coordenador e demais membros presentes à 133

reunião. 134

 135

 136

José Carlos Castro 137

Coordenador. 138

 139

Fernando Teles de Farias 140

Secretário – Ad hoc. 141

 142

Marcos Sérgio da Silva Ferreira Neto 143

SINDAF 144

 145

Antônio Carlos Gouveia 146

OAB/AL 147

 148

José Janaildo dos Santos  149

TCU 150

 151

Ricardo Rodrigues da Rocha 152

SINDJORNAL 153

 154

Sérgio Studart 155

CGU 156

 157

Pedro Guido 158

ISV 159

 160

Paulo José Monteiro Santos Lima 161

AGU 162

Diego Fonseca 163

APROMAL 164

 165

Marcelo Aragão 166

TCU 167

 168

Fábio Soares Gomes 169

IFAL 170

 171

Luiz Antônio Palmeira Cabral 172

UFAL 173

 174

Marcelo Jatobá Lobo 175

MPF 176

 177

Nadja Lúcia de Oliveira Peixoto 178

UNEAL 179

 180

Leoneide Novais de Melo 181

Arquidiocese de Maceió 182

 183

Valéria Bezerra 184

RFB 185

 186

Rosa Maria Barros Tenório 187

TCE/AL 188

 189

Kátia Maria da Silva Vasco 190

TCE/AL 191

 192

Edilma de Albuquerque Lins Barbosa. 193

SINMED 194

 195

 196

 197

 198

 199